
 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI - Determinazione n. 645 del 13/06/2024 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI 
 Provincia di Udine 

SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
________________________________________________________________________________ 

- Proposta nr. 30 del 17/04/2024. 

- Determinazione nr. 645 del 13/06/2024. 

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO: RINNOVO AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA AON S.p.A. PERIODO DALLE ORE 24.00 DEL 30/06/2024 ALLE ORE 24.00 
DEL 30/06/2027 (CIG A05CBC4202). 

IL RESPONSABILE DELLA UNITÀ OPERATIVA 

PREMESSO che con provvedimento di nomina n. 25 del 29/12/2023 il Sindaco ha affidato alla 
p.az. Daniela Miani l’incarico di titolare di incarico di posizione organizzativa Segreteria e Affari 
Generali, conferendole anche le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 52 del 20/12/2023; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 53 del 20/12/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 26 del 31/01/2024 con cui la Giunta ha approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, attribuendo le risorse ai Responsabili 
dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 505 del 14/05/2021, a firma del Responsabile U.O. 
Trattamento Economico del Personale-Tributi, con la quale – in vigenza del D.Lgs. n. 50/2016 e 
della L. n. 120/2020 – si provvedeva a indire una procedura negoziata tra un numero di operatori 
pari a quindici per l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo del Comune 
di Cividale del Friuli per anni 3 (tre) decorrenti dal 30/06/2021, approvando contestualmente – tra 
gli altri - il capitolato speciale d’appalto e il disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che i documenti di gara fissavano la durata del contratto in anni 3 (tre), con 
facoltà dell’esercizio dell’opzione di rinnovo per ulteriori anni 3 (tre) e di attivazione della proroga 
tecnica per ulteriori giorni 180 (centoottanta); 

DATO ATTO che la gara veniva regolarmente espletata e con determinazione n. 689 del 
28/06/2021, a firma del sopra citato Responsabile, il Comune di Cividale del Friuli affidava alla ditta 
AON S.p.A., con sede in Milano (MI), il servizio di brokeraggio assicurativo avente durata triennale 
(con decorrenza dal 30.06.2021), prevedendo la possibilità del rinnovo per ulteriori anni 3 (tre), 
nonché possibilità di proroga tecnica per ulteriori giorni 180 (centoottanta); 

DATO ATTO altresì che il contratto veniva stipulato con scrittura privata Reg. S.P. 1798 in data 
23.12.2021; 

CONSIDERATO che l’affidamento triennale in argomento è in scadenza alle ore 24.00 del 
30/06/2024; 



 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI - Determinazione n. 645 del 13/06/2024 

CONSIDERATO che è interesse dell’Ente esercitare l’opzione del rinnovo prevista dalla lex 
specialis di gara (art. 3 del Capitolato speciale d’appalto) e dal contratto stipulato con l’affidatario 
del servizio (art. 11), la cui idoneità tecnica e capacità economica sono comprovate 
dall’espletamento del servizio stesso nel triennio 2021-2024; 

CONSIDERATO che la valutazione dell’attività svolta dalla Società affidataria nel triennio di 
affidamento è positiva - in quanto ha eseguito correttamente le prestazioni contrattuali e non ha 
subito richiami, sanzioni e applicazione di penali - e che le ragioni di convenienza e di pubblico 
interesse sono connesse alla prosecuzione del rapporto in virtù del rinnovo alle medesime 
condizioni contrattuali in essere per un ulteriore triennio; 

RICHIAMATA la nota n. 9899/P prot. del 25/03/2024, conservata agli atti, con la quale veniva 
comunicato ad AON s.p.a. – entro il termine previsto dall’art. 4 del disciplinare di gara – l’esercizio 
della facoltà di rinnovo prevista dai documenti di gara e dal contratto per un ulteriore periodo di 
anni 3 (tre) con decorrenza dalle ore 24.00 del 30/06/2024 e fino al 30/06/2027; 

VISTA la nota pervenuta al protocollo comunale al n. 10063/A in data 26/03/2024, conservata agli 
atti, con la quale AON s.p.a. confermava la propria disponibilità all’espletamento del servizio in 
argomento per un’ulteriore durata di anni 3 (tre) con decorrenza dalle ore 24.00 del 30/06/2024 e 
fino al 30/06/2027; 

DATO ATTO che il valore del rinnovo del contratto è stato computato in sede di avvio della 
procedura di gara al fine della determinazione del valore complessivo dell’affidamento (compresa 
eventuale proroga tecnica); 

DATO ATTO altresì che per il valore complessivo dell’affidamento, comprensivo delle facoltà di 
rinnovo e di proroga tecnica, veniva acquisito tramite SIMOG il seguente CIG: 87467140BC; 

CONSIDERATO che in sede di rinnovo si rende necessario acquisire un nuovo CIG, ma non 
altrettanto pagare un nuovo contributo ANAC (faq ANAC 12/05/2021); 

CONSIDERATO che a far data dal 01/01/2024 è divenuta efficace la disciplina in materia di 
digitalizzazione dei contratti pubblici prevista dal D.Lgs. n. 36/2023 e, conseguentemente, la 
richiesta del CIG avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC; 

RICHIAMATO il Comunicato ANAC, adottato con delibera n. 582/2023, che precisa che “resta 
consentita, fino a nuova comunicazione, l’acquisizione del CIG attraverso il sistema Simog per le 
procedure i cui bandi o avvisi siano stati pubblicati o le cui lettere di invito sono state inviate entro il 
31 dicembre 2023: il sistema Simog consentirà il perfezionamento dei suddetti CIG esclusivamente 
se la data di pubblicazione del bando o della spedizione della lettera di invito è antecedente il 
01/01/2024”;  

CONSIDERATO che il valore presunto del servizio per il rinnovo ammonta a complessivi €. 
58.338,66; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità è stato acquisito tramite SIMOG il seguente CIG 
A05CBC4202; 

DATO ATTO che il servizio di Brokeraggio assicurativo non comporta a carico del Comune alcun 
onere finanziario diretto perché remunerato, come consuetudine di mercato, per il tramite delle 
Compagnie Assicurative con le quali il Comune sottoscrive coperture ricadenti nel portafoglio 
assicurativo; 

RITENUTO di procedere alla stipula contrattuale come previsto dalla normativa vigente; 



 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI - Determinazione n. 645 del 13/06/2024 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;  

- l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

PRECISATO che è stata accertata la regolarità della posizione assicurativa e contributiva della 
ditta come da DURC conservato agli atti d’ufficio (scadenza 26/09/2024);  

DATO ATTO che il RUP del procedimento è la Responsabile dell’U.O. Segreteria/Affari Generali 
p.az. Daniela Miani; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 c.d. “Legge di Stabilità 2016”; 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/1990; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
21.10.2011, 

D ET ER M IN A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di esercitare l’opzione di rinnovo - prevista dalla lex specialis di gara (art. 3 del Capitolato 
speciale d’appalto), nonché al contratto (art. 11) - del servizio di brokeraggio assicurativo 
aggiudicato con determinazione n. 689 del 28/06/2021 ad AON s.p.a., con sede in Milano, 
alle medesime condizioni normative ed economiche in essere; 

2. di dare atto che il contratto avrà una durata di anni 3 (tre), al pari al contratto originario, con 
decorrenza dalle ore 24.00 del 30/06/2024 e scadenza alle ore 24.00 del 30/06/2027, con 
possibilità di proroga tecnica per ulteriori giorni 180 (centoottanta); 

3. di dare altresì atto che la presente determinazione non necessita di assunzione di impegni 
di spesa in quanto l’attività prestata dal Broker non comporta alcun onere finanziario diretto 
a carico del Comune, essendo remunerata, come consuetudine di mercato, per il tramite 
delle Compagnie Assicurative con le quali il Comune sottoscrive coperture ricadenti nel 
portafoglio assicurativo; 

4. di dare atto che, ai fini della tracciabilità, è stato acquisito tramite SIMOG il seguente CIG 
A05CBC4202; 

5. di dare che la stipula contrattuale avverrà come previsto dalla normativa vigente. 



 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI - Determinazione n. 645 del 13/06/2024 

 

 

Il Responsabile 

DELLA UNITÀ OPERATIVA 

F.to p.az. Daniela MIANI 

 



 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI - Determinazione n. 645 del 13/06/2024 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI 
Provincia di Udine 

SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

______________________________________________________________________________ 

Oggetto: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO: RINNOVO AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA AON S.p.A. PERIODO DALLE ORE 24.00 DEL 30/06/2024 ALLE ORE 24.00 
DEL 30/06/2027 (CIG A05CBC4202).  

 

Riferimento proposta nr. 30 del 13/06/2024. 

Riferimento pratica finanziaria: / 

Determinazione nr. 645 Del 13/06/2024 

Movimenti contabili: 

          

    

Data esecutività 13/06/2024 

VISTO l’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

VISTO l’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
COMUNITÀ FRIULI ORIENTALE - POLO 1 

F.to dott.ssa Daniela TOMASIN 



 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI - Determinazione n. 645 del 13/06/2024 

 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

645 13/06/2024 SEGRETERIA E AFFARI 
GENERALI 13/06/2024 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO: RINNOVO AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA AON S.p.A. PERIODO DALLE ORE 24.00 DEL 30/06/2024 ALLE ORE 24.00 DEL 
30/06/2027 (CIG A05CBC4202).  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 14/06/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 29/06/2024. 
 
Addì 14/06/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to p.az. Daniela SCOZIERO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
È copia conforme all’originale. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e s.m.i. . 


	IL RESPONSABILE DELLA UNITÀ OPERATIVA
	OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO: RINNOVO AFFIDAMENTO ALLA DITTA AON S.p.A. PERIODO DALLE ORE 24.00 DEL 30/06/2024 ALLE ORE 24.00 DEL 30/06/2027 (CIG A05CBC4202).


